
 

 
 
 

COMUNE DI BLELLO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Viale Giulio Cesare n. 1  24010 Blello 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D. 
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 RELATIVI A EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI 
IN DATA 08 OTTOBRE 2024. REGOLARIZZAZIONE DEL DEBITO FUORI 
BILANCIO, AI SENSI DEGLI ARTT. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETTERA 
E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 09:30, nella sala delle 
adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale, del 
quale sono membri i signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Mazzucotelli Luigi Sindaco Presente 
Locatelli Elisa Consigliere Presente 
Zanardi Michela Consigliere Presente 
Locatelli Daniela Consigliere Assente 
Ghisalberti Silvia Consigliere Presente 
Locatelli Manuela Consigliere Assente 
Locatelli Patrick Consigliere Presente 
Crotti Agnese Elena Consigliere Presente 
Rota Annalisa Consigliere Presente 
Todeschini Dante Consigliere Assente 
Parimbelli Gianfranco Consigliere Presente 
 
Totale Presenti    8, Assenti    3 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale De Filippis  Vincenzo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

   COPIA 

Delibera N. 18   del 26-10-2024 
 



 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Mazzucotelli Luigi, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
  



Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 29-10-2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 29-10-2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 29-10-2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Luigi Mazzucotelli 
 
PREMESSO CHE: 

 in data 08 OTTOBRE 2024 è avvenuto in Comune di BLELLO un evento franoso che ha 
coinvolto la strada comunale denominata Via CURNINO BASSO  per cui di seguito è 
stata emessa Ordinanza Sindacale n. 02 del 09/10/2024 contingibile e urgente di 
chiusura al traffico veicolare della stessa strada; 

 l’Amministrazione Comunale a seguito dell’evento franoso si è immediatamente 
mobilitata con sopralluogo congiunto dei tecnici dell’Ufficio Tecnico Comunale con il 
supporto del geologo Dott. Dott Geol. Umberto Locati , consulente per il Comune di 
Blello, per constatare la situazione di pericolo e i danni causati dalla stessa frana; 

 
RAVVISATE le allerte di protezione civile emesse da Regione Lombardia indicando per il 
Comune di Blello allerta rossa rischio idrogeologico e  rischio idraulico; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 140 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina le procedure per effettuare 
lavori e interventi in caso di somma urgenza e di protezione civile; 

- gli artt. 191, comma 3 e 194, comma 1 lettera e) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che regolano le modalità di assunzione degli impegni di spesa e le modalità di 
copertura della spesa degli Enti Locali; 

 
PREMESSO CHE: 

 in circostanze di somma urgenza, che non consentono alcun indugio, per eventi di 
danno o di pericolo, imprevisti o imprevedibili, idonei a determinare un concreto 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 
dell’imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico 
dell’Amministrazione Comunale si reca prima sul luogo, può disporre l’immediata 
esecuzione dei lavori, entro il limite di € 500.000,00 o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, e l’immediata 
acquisizione di servizi o forniture, entro il limite di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei 
limiti della soglia europea; 



 il RUP, e altro tecnico dell’Amministrazione Comunale, che dispone l’immediato 
intervento, contemporaneamente, redige un verbale di somma urgenza, in cui 
descrive le circostanze di emergenza, le cause e i lavori, servizi e forniture da porre in 
essere per rimuoverla, e successivamente compila una Perizia giustificativa delle 
prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione, che trasmette, 
unitamente al suddetto verbale, alla Stazione Appaltante che provvede alla copertura 
della spesa e all’approvazione della prestazione affidata; 

 la Giunta entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del RUP, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dal sopra richiamato art. 194 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevedendo 
la relativa copertura finanziaria, nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 detto provvedimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso, 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 
PRESO ATTO che, secondo la nuova versione della norma, è obbligatorio riconoscere come 
debito fuori bilancio i lavori di somma urgenza in quanto si tratta di fattispecie per le quali non 
risulta possibile il rispetto dell’iter ordinario del procedimento di spesa; 
 
CONSIDERATO che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, 
per cui, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si è provveduto ad affidare 
l’immediata esecuzione dei seguenti lavori alle ditte: 

- MASNADA DANTE SRL, P.IVA 01513140168 - con sede in Via Giovanni Pascoli 71 - 
24038 Sant’Omobono Terme (BG) per gli interventi di messa in sicurezza della 
carreggiata stradale e ripristino del fronte di frana; 

- - Dott. Arch. Papetti Flavio, CF PPTFLV71A22H910O, P.IVA 02635460161, con studio 
professionale in Via Sante Calvi n.35, 24014 Piazza Brembana (BG), con determinazione n 
26 del 16.10.2024. - redazione della relazione dettagliata di pronto intervento con il computo 
delle opere necessarie, nonché la direzione dei lavori, la contabilità e il CRE; 

 
DATO ATTO che per il carattere urgente e indifferibile degli interventi da eseguire, non è 
stato possibile assumere preventivamente i relativi impegni di spesa per i suddetti lavori di 
somma urgenza, complessivamente ammontanti a € 120.000,00, di cui di seguito il quadro 
economico dell’intervento: 
 

LAVORI  
Lavori 84.500,00 € 
Costi per la sicurezza 1.500,00 € 
TOTALE LAVORI 86.000,00 € 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
- IVA 22% sui lavori 18.920,00 € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.920,00 € 
  
TOTALE INTERVENTO 104.920,00 € 
  
Ulteriori spese a carico del Comune di Blello:  
- Spese tecniche 8.600,00 € 
- IVA 22% e cassa 4% su spese tecniche 2.311,68 € 
- Gestione geologica 1.000,00 € 



- IVA 22% e cassa 4% su gestione geologica 268,80 € 
- Collaudi 2.000,00 € 
- IVA 22% e cassa 4% su collaudi 537,60 € 
- Contributo ANAC 35,00 € 
- Imprevisti 326,92 € 
Sommano 15.080,00 € 
  
TOTALE GENERALE (Costo intervento + spese a carico del Comune)  120.000,00 € 

 
 
PRECISATO, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: 

- tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente 
eccezionale ed imprevedibile; 

- l’importo dei lavori sopra indicati è stato contenuto entro il limite di quanto 
indispensabile per rimuove lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e al 
ripristino dell’accessibilità della pubblica strada denominata Via Milano; 

 
RICHIAMATO l’art. 194 comma 1, lettera e) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede 
che: 

“Con deliberazione consiliare di cui all’articolo 193, comma 2, o con diversa 
periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
…omissis… 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per 
l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza.”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 16.10.2024 con la quale: 

 si è preso atto che i lavori relativi agli interventi sopra indicati, come risulta dal verbale 
dei lavori di somma urgenza del 09/10/2024 e dalla relazione dettagliata di pronto 
intervento del 16/02/2024, entrambi i documenti redatti dal geologo Dott Geol. Umberto 
Locati, consulente per il Comune di Blello, sono stati dichiarati di somma urgenza ai 
sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 è stato deliberato di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione del debito 
fuori bilancio, per i lavori pubblici di somma urgenza ai sensi degli artt. 191 comma 3 
e 194 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
VISTO il parere favorevole espresso da parte dell’Organo di Revisione Contabile, ai sensi 
dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 l’art. 42 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
 
ACQUISITI: 

 il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Settore Tecnico in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 



 il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Settore Tecnico in 
ordine alla regolarità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 Il Consiglio Comunale, CON VOTI favorevoli n.7  , astenuti n.1 (Rota Annalisa) 
contrari n.0 Consiglieri Comunali n. 8  presenti e votanti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE le premesse far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
1. DI RICONOSCERE, nel rispetto del disposto di cui agli artt. 191 comma 3 e 194 

comma 1 lettera e) del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., per le motivazioni 
espresse in narrativa, la legittimità del debito fuori bilancio per l’importo complessivo 
di € 113.358,05, ed il relativo quadro economico dell’intervento: 

LAVORI  
Lavori 84.500,00 € 
Costi per la sicurezza 1.500,00 € 
TOTALE LAVORI 86.000,00 € 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
- IVA 22% sui lavori 18.920,00 € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.920,00 € 
  
TOTALE INTERVENTO 104.920,00 € 
  
Ulteriori spese a carico del Comune di Blello:  
- Spese tecniche 8.600,00 € 
- IVA 22% e cassa 4% su spese tecniche 2.311,68 € 
- Gestione geologica 1.000,00 € 
- IVA 22% e cassa 4% su gestione geologica 268,80 € 
- Collaudi 2.000,00 € 
- IVA 22% e cassa 4% su collaudi 537,60 € 
- Contributo ANAC 35,00 € 
- Imprevisti 326,92 € 
Sommano 15.080,00 € 
  
TOTALE GENERALE (Costo intervento + spese a carico del Comune)  120.000,00 € 

 
2. DI DARE ATTO che la somma di € 120.000,00, necessaria al pagamento del debito 

trova copertura finanziaria sul Capitolo 4024.– LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
EVENTO FRANOSO DEL 09.10.2024 IN VIA CURNINO BASSO - finanziato dai 
capitoli in entrata: 

 4024 - CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
EVENTO FRANOSO DEL 09.10.2024 IN VIA CURNINO BASSO –  (€ 
100.000,00) 



 4024 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO DEL 
CONSORZIO DEL BACINO IMBRIFERO MONTANO PER MESSA IN 
SICUREZZA EVENTO FRANOSO DEL 09.10.2024 IN VIA CURNINO BASSO- 
(€ 20.000.00) 

 
3. DI TRASMETTERE alla competente procura della Corte dei Conti il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 23 comma 5 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289; 
 

4. Infine il Consiglio Comunale CON VOTI favorevoli n.7 astenuti n.1 (Rota Annalisa) 
contrari n. 0 Consiglieri Comunali n. 8  presenti e votanti nelle forme di legge; 

 
5. DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

6. DI DARE ATTO che è possibile consultare ed esaminare tutta la documentazione 
costituente il progetto nel fascicolo elettronico presso: - all’albo pretorio on-line del 
Comune di Berbenno; - sul sito web del Comune stesso 
https://www.comune.blello.bg.it   
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
  

https://www.comune.blello.bg.it/


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Luigi Mazzucotelli F.to  Vincenzo De Filippis 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la suestesa deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Blello, lì, 29-10-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 08-11-2024 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione 

 
Blello, lì 29-10-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Blello, lì, 29-10-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Vincenzo De Filippis) 
 


